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Uafhængighed af kul, olie og gas giver 
forsyningssikkerhed 

 

Det er regeringens mål, at Danmark i 2050 skal være uafhængig af fossile brændsler. Det 
indebærer en fuldstændig omstilling til ren grøn energi. Det er en kæmpe opgave. Men der er 
flere gode grunde til at gå i gang. 

 
Verdens stigende efterspørgsel efter energi 

 

Frem mod 2050 vil verdens befolkning stige med 50 pct. fra 6 til 9 mia. mennesker. Befolkningen i 
de store vækstøkonomier vil opleve øget velstand og få et kraftigt stigende behov for mere 
energi.  

Det internationale energiagentur (IEA) vurderer, at verdens energibehov vil stige med 34 pct. 
frem til 2035. Over 90 pct. af denne vækst vil ske uden for OECD-landene.  Kina alene vil øge sit 
energiforbrug med 75 pct.  

Denne vækst vil sætte verdens energiressourcer under pres, og prisen på de fossile brændsler vil 
formentlig stige. Hvis vi stadig er afhængige af fossile brændsler, risikerer vi derfor at stå med en 
meget dyrere energiregning end i dag. 

Med omstillingen væk fra anvendelse af kul, olie og gas sættes kursen mod at realisere 
regeringens vision om dansk uafhængighed af knappe og dyre fossile brændsler i 2050. 
Strategien er den første af sin slags i verden. Det er samtidig en forsikring, der sikrer os 
forsyningssikkerhed og mere grøn energi. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 1 ­­ [ 1 faktaark ­ uafhængighed giver forsyningssikkerhed ] ­­
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Uafhængighed af kul, olie og gas reducerer 
drivhusgasudledningerne 

Vi har et ansvar for, at Danmark yder sit bidrag til at begrænse den globale opvarmning.  

Uafhængighed af kul, olie og gas er samtidig vejen til at reducere udledningen af drivhusgasser. 
De fossile brændsler udgør en meget betydelig kilde til udledningen af drivhusgasser, som 
medfører globale klimaændringer.  En udfasning af de fossile brændsler frem mod 2050 vil 
reducere udledningen af drivhusgasser med 75 pct.  
 
Danmarks udledning af drivhusgasser (mio. ton CO2e) 

 

På baggrund af anbefalinger fra FN’s internationale klimapanel, IPCC, har EU – som led i en 
samlet indsats fra de udviklede lande – tilsluttet sig et mål om at reducere udledningerne af 
drivhusgasser med 80-95 pct. i 2050 i forhold til 1990. 

 

Opfyldelse af EU-målsætning 

Med en udfasning af fossile brændsler i energi- og transportsektoren og en deraf følgende 
reduktion af drivhusgasudledningen med 75 pct. vil Danmark yde et meget stort bidrag til at 
opfylde vores andel af EU-målsætningen såvel som vores andel af målet om at begrænse den 
globale opvarmning til 2 grader C, som aftalt i København i 2009. Hertil kommer mulige tiltag til 
reduktioner af udledningen af drivhusgasser uden for energisektoren. 

 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 2 ­­ [ 2 faktaark ­ uafhængighed reducerer drivhusgasudledningerne ] ­­
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Uafhængighed af kul, olie og gas bidrager 
til grøn vækst 
 

Danmark har de sidste 10 år formået at udnytte det stadig større internationale marked for 
energiteknologier. Eksporten af energiteknologi og -udstyr udgjorde i 2009 knap 12 pct. af den 
samlede danske eksport af varer. Det er næsten en fordobling i forhold til 2000. Og det er en 
mærkbar udvikling i forhold til vores europæiske nabolande, hvor stigningen har været ganske 
beskeden. 
 
Energiteknologiens andel af den samlede vareeksport  

 

Mange lande skal de kommende år også omstille deres økonomi til at være mindre afhængig af 
fossile brændsler. Det vil medføre, at markedet for vedvarende energi- og klimateknologier og 
energieffektiviseringsløsninger for alvor vil vokse globalt. Ifølge det Internationale Energiagentur 
(IEA) vil det samlede behov for investeringer i vedvarende energi i energiforsyningen udgøre 6 
billioner dollars i perioden 2010-2035. Og udviklingen vil ikke kun ske i udviklede lande. I Kina er 
det f.eks. målsætningen, at 15 pct. af energiforbruget i 2020 skal komme fra ikke-fossile 
brændsler.  

Med regeringens udspil styrkes mulighederne for danske virksomheder inden for vedvarende 
energi og energieffektivisering. Et stærkere og større dansk hjemmemarked vil løfte danske 
virksomheder hjemme, hvor teknologier kan demonstreres tæt på, hvor produktionen finder sted. 
Det vil også styrke danske virksomheder på eksportmarkederne, hvor danske teknologier kan 
bidrage til at mindske afhængigheden af fossile brændsler på verdensplan. Et marked, der vil 
vokse betydeligt på både kort og langt sigt. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 3 ­­ [ 3 faktaark ­ uafhængighed bidrager til grøn vækst ] ­­
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Tiltagene i regeringens udspil 
 
Regeringen ønsker at sætte en klar kurs mod et Danmark, som er uafhængigt af fossile 
brændsler. Det kræver et energieffektivt samfund, som er baseret på vedvarende energikilder. 

Regeringen vil styrke anvendelsen  af de vedvarende energikilder, som allerede anvendes i 
betydeligt omfang i vores energisystem – primært vind, biomasse og biogas. Samtidig vil 
regeringen fremme, at andre former for vedvarende energi kan udbredes. 

Derfor lægges der op til en betydelig udbygning med vind både til lands og til vands. Det vil ske 
ved opførsel af en ny havvindmøllepark på 600 MW ved Kriegers Flak, støtte til opførelse af 400 
MW kystnære havmøller inden for 10 km fra de danske kyster og sikring af en fortsat udbygning 
af vindmøllekapaciteten på land. 

Der gives mulighed for et øget skift til biomasse væk fra kul og naturgas i kraft-varmeværkerne. 
Det vil ske gennem øget aftalefrihed mellem varmekunder og de store værker samt frit 
brændselsvalg for de mindre værker. 

Regeringen vil markant øge indsatsen  for energieffektivisering i husholdninger og i 
erhvervslivet. Der indgår blandt andet en forøget energispareforpligtelse for energiselskaberne og 
øgede krav i bygningsreglement, hvilket sikrer en styrket energispareindsats.  

Et stop for installation af nye oliefyr fra 2017 og en øget iblanding af biobrændstof i 
transportsektoren i 2020 bidrager til at begrænse anvendelsen af olie, mens biogas får nye 
afsætningsmuligheder gennem støtte til opgradering til naturgasnettet og til procesformål. 

Ud over initiativer, der direkte bidrager med en omstilling fra fossile brændsler frem mod 2020 
omfatter strategien initiativer, som lægger de langsigtede rammer på plads og initiativer, som 
øger vores viden, så fremtidige beslutninger tages på et oplyst grundlag. 
 

Energistrategiens tre spor 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 4 ­­ [ 4 faktaark ­ tiltag ] ­­
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Samlet oversigt over regeringens initiativer 
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33 pct. reduktion af fossile brændsler i 

energisektoren i 2020 

Med regeringens strategi tages et væsentligt skridt frem mod realisering af målet om 
uafhængighed af de fossile brændsler i 2050. Samlet reduceres anvendelsen af fossile brændsler 
til energiformål i Danmark med 18 pct. fra 2009 til 2020. 

Udfasningen af de fossile brændsler vil foregå i forskellige tempi forskellige steder i 
energisystemet.  

Fokus på energisektoren  
Det er i energisektoren, dvs. i el- og fjernvarmeproduktionen og husholdningernes og 
erhvervenes energiforbrug, at alternativerne til fossile brændsler er billigst og allerede 
tilgængelige. Derfor fokuseres regeringens indsats til omstilling i første omgang her.  

I energisektoren reduceres anvendelsen af fossile brændsler med 33 pct. i 2020 i forhold til 2009. 
Reduktionen opnås primært som et resultat af regeringens nye initiativer for energieffektivisering 
samt øget anvendelse af vind og biomasse. 
 

Note: ekskl. transport, ikke-energi (smøreolie o.l.) samt indvinding og raffinering 

 

Der kan forventes at ske en markant effektivisering i transportsektoren i løbet af de næste 10 år. 
En markant omlægning af transportsektoren til ikke-fossile alternativer vil derimod realistisk set 
ikke ske i den periode. Det er således både teknisk og økonomisk vanskeligt at forestille sig et 
markant skifte på kort sigt. Men der forventes at ske en stabilisering af olieanvendelsen allerede i 
dette årti, bl.a. som følge af øget iblanding af biobrændstoffer. 

At realisere målet i 2050 vil kræve fortsættelse af eksisterende initiativer og iværksættelse af nye 
i perioden efter 2020. Herunder også i transportsektoren. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 5 ­­ [ 5 faktaark ­ 33 pct. reduktion af fossile brændsler ] ­­
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Markant udbygning med vedvarende energi 

Målet om uafhængighed af fossile brændsler i 2050 kræver, at energiforsyningen omlægges til 
vedvarende energi. Regeringen giver med udspillet et solidt afsæt for denne omlægning. 

Med regeringens pakke af initiativer til udbygning af især vind og biomasse vil andelen af 
vedvarende energi i det endelige energiforbrug nå op på 33 pct. allerede i 2020 mod knap 19 pct. 
i 2010. Dermed sikres en overopfyldelse af Danmarks EU-målsætning om 30 pct. vedvarende 
energi i 2020.  

I figuren vises merudbygningen med vedvarende energi som følge af udspillet i forhold til den 
hidtil forventede udbygning. 

 

 

Udbygningen med vedvarende energi vil samtidig sikre, at Danmark fastholder en plads i den 
absolutte verdenselite. Med de nye initiativer vil Danmark sandsynligvis være blandt de tre lande i 
verden, der løfter den vedvarende energi-andel mest frem mod 2020.  

Positiv udvikling i VE-andel accellererer  

Regeringens udspil sikrer dermed, at den positive udvikling i VE-anvendelsen accelereres 
yderligere. Det skyldes især en fortsat stigende anvendelse af biomasse til el- og 
fjernvarmeproduktion. Udbygningen med vind i elproduktionen stiger også mærkbart som følge af 
udbygningen med havvind på Kriegers Flak – og med den allerede besluttede Anholt 
vindmøllepark – samt udbygningen med kystnære møller og landmøller. Dertil kommer 
vedvarende energi i transport-sektoren i form af biobrændstoffer og en øget anvendelse af 
vedvarende energi til individuel opvarmning i takt med den gradvise udfasning af oliefyr. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 6 ­­ [ 6 faktaark 33 pct VE ] ­­
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Udbygning med vedvarende energi i elsektoren 

Med regeringens strategi vil andelen af vedvarende energi i den danske elforsyning blive omtrent 
fordoblet frem mod 2020.  

En høj andel af vedvarende energi i elforsyningen skaber et godt fundament for den øgede 
elektrificering af energiforbruget, som på mellemlangt sigt ser ud til at være en afgørende brik i 
omstillingen til et energisystem uafhængigt af fossile brændsler. En effektiv anvendelse af el har 
store perspektiver som erstatning for anvendelse af olie og gas til transport, opvarmning og 
proces. 

Med regeringens forslag til udbygning med vindkraft og øget anvendelse af biomasse vil andelen 
af vedvarende energi udgøre ca. 62 pct. af det samlede elforbrug i 2020 mod 29 pct. i 2009. 

Andel vedvarende energi i elproduktion 2009 og 2020 

 

 

 

Vindkraft vil dække ca. 42 pct. af elforbruget 

Vindkraft alene vil i 2020 dække ca. 42 pct. af elforbruget mod 19 pct. i 2009 – og sætter dermed 
helt nye standarder for indpasning af vindkraft. Ingen andre lande i verden dækker så stor en 
andel af forbruget med vindkraft. Dette stiller øgede krav til fleksibilitet i den øvrige elproduktion 
og i elforbruget. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 7 ­­ [ 7 faktaark ­ udbygning med VE i elsektoren ] ­­
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Omkostninger og finansiering 

Omstillingen til uafhængighed af fossile brændsler er ikke gratis. Der skal investeres i mere 
energieffektiv teknologi og vedvarende energi. Investeringerne vil betyde sparede 
brændselsomkostninger, men teknologierne er på den korte bane ofte dyrere end de fossile 
alternativer.  

Samtidig må omstillingen ikke belaste de offentlige finanser. Derfor er der anvist finansiering til 
omstillingen.  

Der er udsigt til offentlige underskud i mange år endnu, og de danske skatter er høje i forvejen. 
Det er klart, at statens indtægter fra afgifter på kul, olie og gas vil falde i takt med udfasningen af 
fossile brændsler. Der er derfor brug for at lukke hullet i statskassen, så det statslige budget er 
holdbart og bidrager til at fremme omstillingen til uafhængighed af fossile brændsler. Udgifterne til 
omstillingen skal derfor fortrinsvis bæres af energiforbrugerne. 

Alle initiativer er fuldt finansierede 

Den samlede pakke af initiativer og finansiering er udformet med tre afgørende hensyn for øje: at 
de offentlige finanser ikke forringes, at danske virksomheders konkurrenceevne og beskæftigelse 
ikke forringes, men at der gives nye vækstmuligheder – og at der er stabile rammer om de 
danske husholdningers økonomi. 

Hertil kommer på kortere sigt finansiering af konkrete initiativer over finansloven via interne 
omprioriteringer, herunder anvendelse af resterende midler i skrotningsordning for oliefyr. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 8 ­­ [ 8 faktaark ­ finansiering ] ­­
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En fleksibel strategi 
Det er muligt at tegne konturerne af et energisystem uden fossile brændsler i 2050 og identificere 
en række af de bærende elementer i systemet.  

Men det er ikke muligt præcist at forudsige økonomisk vækst, teknologiudvikling eller brændsels- 
og CO2-priser 40 år frem i tiden. Derfor er det ikke muligt eller hensigtsmæssigt i dag at 
fastlægge i detaljer hvilket energisystem, der vil være optimalt i 2050.  

 

Med strategien for uafhængighed af fossile brændsler fokuseres derfor både på en konkret 
indsats her og nu og på at skabe en fleksibel ramme om omstillingen på længere sigt. Det 
afgørende er, at der skabes rammerne for, at markedets aktører sikrer den mest 
omkostningseffektive omstilling i lyset af den faktiske udvikling de kommende 40 år. 
 
 

 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 9 ­­ [ 9 faktaark system uden fossile brændsler ] ­­
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Der tegner sig et billede af en række centrale og uomgængelige elementer i et fremtidigt energi- 
og transportsystem uden fossile brændsler:  

• Det er nødvendigt og omkostningseffektivt at effektivisere energiproduktion og -forbrug 

• En større del af energiforbruget vil være elektrificeret, hvilket også bidrager til 
effektiviseringen af energisystemet 

• Vedvarende energi skal på sigt udgøre hele energiproduktionen gennem udbygning med 
vindkraft og fremme af en effektiv anvendelse af biomasse-ressourcerne 

• I takt med udbygningen med vedvarende energi stiger behovet for et mere intelligent 
energisystem med el-udveksling med udlandet, men også fleksibelt elforbrug, øget 
lagring mv. 

Det er oplagt, at det konkrete samspil mellem de forskellige teknologier har betydning for, 
hvordan energi- og transportsystemet bedst udformes.  

 

Løbende vurdering af udbygningen af forsyningssystemet  

Udbygningen af forsyningssystemet må løbende vurderes i lyset af de faktiske muligheder for 
effektivisering. Og forholdet mellem vind, solceller, bølgekraft og andre VE-teknologier må 
løbende revurderes i takt med den teknologiske udvikling. Tilsvarende må omlægningen fra 
fossile brændsler til biomasse løbende vurderes på baggrund af mulighederne for bæredygtig og 
forsyningssikker biomasse.  

En eventuel anvendelse af kul – og betydningen for udbygning med vindkraft – må også ses i 
lyset af, om der kommer et kommercielt gennembrud til CCS-teknologien (lagring af CO2 i 
undergrunden).  

 

Udviklingen af konkurrencedygtige alternativer 

En særlig afgørende usikkerhed gælder udviklingen af konkurrencedygtige alternativer til 
forbrændingsmotoren. Hvilke løsninger, der bliver dominerende i transportsektoren, vil samtidig 
have konsekvenser for andre dele af energisystemet. Skulle det vise sig teknisk og økonomisk 
uholdbart at omlægge transportsektoren til ikke-fossile alternativer, er man nødt til at håndtere 
forsynings-sikkerhedsproblemet og klimabelastningen på anden vis. Og sidst men ikke mindst må 
behovet for udveksling med udlandet ses i lyset af de relative priser på el ved import overfor 
dansk regulerbar produktion – eller eventuelle nye lagringsmuligheder. 
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Forsyningssikkerhedsafgift 
Regeringens energipolitiske initiativer er fuldt finansieret. Det gælder også de afgiftstab, der 
følger af lavere energiforbrug, og ikke mindst selve omstillingen væk fra forbrug af fossile 
brændsler.  

Statens indtægter vil falde i takt med udfasningen af fossile brændsler. I 2020 vil provenutabet 
udgøre i alt ca. 1,6 mia. kr. Regeringen vil derfor indføre en forsyningssikkerhedsafgift, der øger 
energiafgiften på alle brændsler til rumvarme – dvs. kul, olie, naturgas og biomasse. Afgiften 
indføres både for den kollektive fjernvarmeforsyning og for brændsler til individuel opvarmning. 
Forsyningssikkerhedsafgiften kombineres med en mindre nedsættelse af de eksisterende afgifter 
på brændsler, hvorved den eksisterende afgiftsfavorisering af biomasse reduceres. 

Forsyningssikkerhedsafgiften indføres gradvist, og i 2020 vil provenuet udgøre 2 mia. kr.  
Af hensyn til konkurrenceevnen lempes energiafgifterne på el og på fossile brændsler til 
procesformål for erhvervslivet med 0,4 mia. kr. i forhold til det, der ellers var planlagt i 
forårspakken 2.0. 

 

 

I alt udgør det samlede provenu 1,6 mia. kr. i 2020, hvormed det samlet sikres, at regeringens 
udspil er provenuneutralt for de statslige finanser. De præcise afgiftssatser skal endeligt 
fastlægges i forbindelse med den kommende konkrete udmøntning i lovforslag. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 10 ­­ [ 10 faktaark ­ forsyningssikkerhedsafgift ] ­­
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Forsyningssikkerhedsafgiften vil påvirke husholdningerne 

Forsyningssikkerhedsafgiften vil især påvirke husholdningerne. Det skal ses i sammenhæng 
med, at varmeforbrugerne vil opnå en række fordele ved de øvrige initiativer i udspillet. 

• Forslaget om ændret varmeafregning og frit brændselsvalg giver en lang række 
husholdninger øget adgang til opvarmning baseret på biomasse og biogas, der er lavere 
beskattet. 

• Indsatsen for energibesparelser øges, hvilket forbrugerne vil nyde fordel af.  

Forsyningssikkerhedsafgiften giver i sig selv et incitament til at effektivisere energiforbruget til 
opvarmning – fx ved at isolere boligen bedre eller vælge varmepumpe ved udskiftning af olie- og 
gasfyr. 
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Energistrategi 2050 og vejen mod uafhængighed af 

fossile brændsler 

En omstilling af energisystemet til uafhængighed af fossile brændsler kræver igangsættelse af en 
omfattende indsats, som skal fortsætte de næste 40 år. Indsatsen bygger videre på den 
energipolitik, der har været ført siden den første oliekrise i 1973. I 2050 skal efterspørgslen af 
energi til vores bygninger, apparater, produktionsprocesser og transport tilfredsstilles mere 
effektivt og med vedvarende energi. 

 

Omstillingen af energisystemet kræver både, at vedvarende energi skal erstatte energi 
produceret med fossile brændsler, herunder at el skal udgøre en større andel af energiforbruget, 
og at produktionen og anvendelsen af energi skal være mere effektiv.  

Milepæle for 2020 

Energistrategi 2050 er et vigtigt skridt på vejen mod uafhængighed af fossile brændsler. Med 
strategien nås følgende milepæle i 2020: 

• Anvendelsen af vedvarende energi stiger fra 19 pct. i dag til 33 pct. i 2020. Primært som følge 
af udbygning med vind på havet og på land og øget anvendelse af biomasse i el- og 
varmeproduktionen. 

• Ser man særskilt på elsektoren vil vedvarende energi udgøre hele 62 pct. af det samlede 
elforbrug i 2020 mod 27 pct. i dag. Og vindkraft vil dække ca. 42 pct. af elforbruget mod 18 
pct. i dag. 

• Effektivisering af energiforbruget i husholdninger og erhverv medfører, at 
bruttoenergiforbruget falder med 6 pct. i 2020 i forhold til i dag. Primært som følge af en 
skærpelse af energiselskabernes energispareindsats og stramning af komponentkrav, 
herunder udfasning af oliefyr. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 11 ­­ [ 11 faktaark strategi 2050 og langsigtet mål ] ­­
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Beskedne virkninger for husholdningerne  

I de kommende år vil der være et stigende pres på de fossile ressourcer. Husholdningernes 
omkostninger til energi vil derfor øges som følge af de forventede stigende globale energipriser. 
Udgifterne til energi kan reduceres ved et lavere energiforbrug gennem energibesparelser og -
effektiviseringer, og ved at konvertere væk fra anvendelsen af olie og naturgas til opvarmning.  

Regeringen ønsker at øge energispareindsatsen og at fremme konverteringen væk fra i første 
omgang olie og senere også naturgas. Det vil kræve investeringer for husholdningerne, men det 
vil samtidig reducere varmeudgifterne efter konverteringen og begrænse sårbarheden over for 
stigende energipriser.  

Som energiforbrugere skal husholdninger bidrage til at finansiere omstillingen. Udspillet betyder 
som udgangspunkt en lidt højere regning til varme og el. Dette er en konsekvens af den nye 
forsyningssikkerhedsafgift på energi til opvarmning, omkostninger til udbygning med vedvarende 
energi i elproduktion og en stigende nettarif som følge af den forøgede besparelsesindsats. 

Husholdningerne kan også vælge at reducere energiforbruget gennem energibesparende tiltag 
som fx nye vinduer og bedre isolerede vægge. Her vil husholdningerne opnå en hjælpende hånd 
gennem energiselskabernes øgede energispareindsats. Samlet set vil energieffektiviseringer 
være en gevinst for husholdningerne, fordi omkostningerne til energirenovering vil være mindre 
end den reducerede udgift til energi. Udviklingen i udgifterne til opvarmning af et typisk parcelhus 
med forskellige opvarmningsformer fremgår af tabellen nedenfor: 

 

 

Som det fremgår af tabellen vil prisstigningerne som følge af regeringens udspil være 
begrænsede set i forhold til den prisstigning, der må forventes at komme under alle 
omstændigheder pga. stigende globale energipriser. Stigninger vil ske gradvis og det giver 
husholdningerne gode muligheder for at reducere energiforbruget via energieffektiviseringer, der 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 12 ­­ [ 12  faktaark ­ effekt på husholdningerne ] ­­
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understøttes af strategiens øgede indsats for energibesparelser. Der er også muligheder for at 
reducere opvarmningsudgifterne ved at skifte opvarmningstype, f.eks. fra olie- eller naturgasfyr til 
en varmepumpe.  

Elprisen forventes uden udspillet at stige fra knap 2,00 kr./kWh i 2010 til ca. 2,16 kr./kWh i 2020. 
Udspillet betyder, at denne prisstigning øges med ca. 6 øre/kWh (ca. 3 pct.) svarende til ca. 250 
kr. per år for en gennemsnitlig familie i et parcelhus. Ved anvendelse af mere energieffektive 
apparater og belysning kan elforbruget i en gennemsnitsfamilie reduceres med væsentlig mere 
end 3 pct.  

2020 Elomkostninger, Kr./år  

2010 med 
nuværende 
priser  

Basis, dvs. inkl. 
forventet stigning i 
energipriser 

Stigning som følge 
af nye tiltag og 
afgifter i udspillet, 
ændring ift. 2020 
basis 

El til lys, apparater m.v. 7.900 8.650 +250 

Den samlede energiregning for et parcelhus, som opvarmes med olie, naturgas eller fjernvarme 
baseret på kraftvarme, vil isoleret set i 2020 stige med ca. 900 kr. svarende til 4-5 pct. i forhold til 
den nuværende udgift. For huse som opvarmes med træpillefyr vil stigningen isoleret set være 
knap dobbelt så stor, men det er stadig en økonomisk attraktiv opvarmningsform. I mange 
tilfælde vil stigningen i energiregningen helt eller delvist kunne elimineres ved energibesparelser 
og skift af opvarmningsform. 

 

 

Forudsætningerne for beregningerne: 

• Der er tale om et parcelhus på 150 m2 med et årligt varmeforbrug på 18,1 MWh og 

et elforbrug på 4.000 kWh.  

• Oplysninger i faste priser i 2010 niveau.  

• Brændselspriser er fra Energistyrelsens samfundsøkonomiske 

beregningsforudsætninger, april 2010.  

• Der regnes med en rente på 5 pct. 

• For energibesparelserne på 5 pct. er der regnet med en marginal udgift på 6 kr. per 

sparet kWh per år og en gennemsnitlig levetid på 30 år. Det svarer til en annuiseret 

omkostning på 0,39 kr./kWh.  

• Der er regnet med, at en varmepumpe koster 50.000 kr. mere end et nyt olie- eller 

naturgasfyr. Denne merudgift afskrives over 15 år. 
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Strategien og erhvervenes konkurrenceevne  

 

Prisen på el, brændsler og CO2-kvoter forventes at stige på både lang og mellemlang sigt. 
Energieffektive virksomheder vil derfor have en konkurrencemæssig fordel. Regeringen ønsker at 
styrke indsatsen for energieffektiviseringer i erhvervene markant, så danske virksomheder kan 
rustes endnu bedre til en fremtid med højere priser på energi.  

Virksomheder kan hos energiselskaberne opnå energirådgivning og tilskud til indkøb af 
energieffektivt produktionsudstyr i endnu større omfang end i dag. Dette skaber bedre rammer for 
investeringer i energieffektiviseringer, hvilket kan blive til gavn for erhvervenes konkurrenceevne. 

Omstillingen skal finansieres af dem, der bruger energien 

Omstillingen til uafhængighed af fossile brændsler skal finansieres af dem, der bruger energien. 
Det private erhverv bruger samlet set godt halvdelen af det danske energiforbrug ekskl. transport. 
Dette betyder, at også erhvervene via PSO-betaling og nettariffer skal bidrage til udbygningen 
med vedvarende energi og energieffektiviseringer. Erhvervene under ét kompenseres dog for den 
nye forsyningssikkerhedsafgift gennem en lempelse af energiafgiften. 
 
Tabel 1: Fremstillingserhvervenes energiudgifter fordelt på energitype 
i mio. kr. (2010-priser) 

 2010 2020  

 Dagens 
energipriser 

Inkl. 
stigende 

energipriser 

Inkl. nye 
afgifter mv. 
som følge 
af udspillet 

  

Inkl. 
energibesparelser 

som følge af 
udspillet  

Ændring ift. 
basis 

Olie 2.000 2.800 2.800 2.500 -300 

Naturgas 1.600 2.500 2.500 2.100 -400 

Elektricitet 5.100 7.300 7.600 7.400 0-100 

Fjernvarme 400 500 500 500 0 

Anm.: De i tabellen angivne energibesparelser som følge af udspillet er ekskl. meromkostninger i forbindelse med 

investeringer i energieffektiviseringer. De angivne tal er forbundet med stor usikkerhed.  

Energiudgifterne udgør generelt en beskeden andel af erhvervenes samlede 
produktionsomkostninger. For de fleste virksomheder vil meromkostningerne som følge af 
udbygning med vedvarende energi og bidrag til energieffektiviseringer samt 
forsyningssikkerhedsafgiften være relativt overkommelige.  

For et mindre antal energiintensive og konkurrenceudsatte virksomheder kan de højere 
energipriser dog belaste konkurrenceevnen. Af hensyn til disse virksomheder vil regeringen 
lempe energiafgiften på el og industribrændsler, så der kun sker beskedne stigninger i 
erhvervenes energiudgifter i forhold til den generelle udvikling i energipriser frem mod 2020. 
Denne lempelse tilgodeser de industribrancher, der rammes hårdest af stigningen i PSO og 
nettariffer.  

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 13 ­­ [ 13_faktaark_­_strategien_og_erhvervenes_energiudgifter3 ] ­­
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Gode muligheder for tilpasning 

Betaling til PSO og nettariffer stiger fra dagens niveau gradvist frem mod 2020. Dette giver 
virksomhederne gode muligheder for at tilpasse sig de nye rammevilkår. Mange virksomheder 
kan f.eks. reducere deres driftsudgifter ved at vælge grønne alternativer i forbindelse med den 
naturlige udskiftning af nedslidte maskiner og produktionsudstyr. 
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Erhvervenes energiudgifter: to case-eksempler 

 

Størstedelen af den danske beskæftigelse er i sektorer, hvor energiudgifterne udgør en relativ 
beskeden andel af de samlede produktionsomkostninger. For disse virksomheder vil 
meromkostningerne som følge af omstillingen til fossil uafhængighed være forholdsvist 
begrænsede.  

For visse energitunge fremstillingsvirksomheder kan stigningen i PSO-betaling og nettariffer dog 
betyde mærkbare merudgifter. Af hensyn til disse virksomheder foreslår regeringen en 
kompenserende lempelse af energiafgiften på el og industribrændsler. Lempelsen tilgodeser 
virksomheder i energiintensive og konkurrenceudsatte brancher, der rammes hårdest af 
stigningen i PSO og nettariffer.  

Erhvervenes energiudgifter er illustreret ved to konkrete virksomhedstyper.   

 
Eksempler på energiudgifterne i 2020 ved 2050-udspillet  
(2010-priser) 

Anm. De angivne tal er forbundet med usikkerhed, idet der udestår en endelig konsolidering af grundlaget for 
afgiftsændringerne.  

 

For den mellemstore kontorvirksomhed vil ekstraudgifterne som følge af regeringens udspil være 
relativt begrænsede – i størrelsesordenen 36.000 kr. årligt i 2020. Dette svarer til ca. 140 kr. pr 
ansat. Virksomheden får ikke i nævneværdigt omfang glæde af lempelsen på procesenergi og vil 
typisk ikke være konkurrenceudsat.  

For den energitunge industrivirksomhed medfører stigningen i PSO og nettariffer ekstraudgifter 
på knap 4 mio. kr. årligt i 2020 før lempelsen. Virksomheden har stor fordel af lempelsen på 
procesenergi, der reducerer ekstraudgifterne ved det samlede regeringsudspil til ca. 1,3 mio. kr. 
årligt. Dette svarer til ca. 1,3 pct. af virksomhedens energiudgifter eller ca. 3.300 kr. pr. ansat.   

 

 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 14 ­­ [ 14_faktaark_­_energiudgifter[1] ] ­­
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Der er i de to cases ikke medregnet driftsbesparelser som følge af energieffektivisering og/eller 
omlægning til vedvarende energi. Virksomheder, der udnytter potentialet for at gennemføre 
rentable energibesparelser, kan reducere deres energiudgifter yderligere. Ekstraudgifterne er 
desuden opgjort i 2020, hvor udgifterne som følge af 2050-udspillet vurderes at være størst. 

 

Forudsætninger for beregningerne: 

• Kontorvirksomheden får leveret 2 TJ naturgas til opvarmning af rum og 
brugsvand. Derudover har virksomheden et elforbrug på 0,35 mio. kWh årligt, der 
primært bruges til belysning, i kontorapparater mv.  

• Industrivirksomheden får leveret 600 TJ naturgas årligt. 585 TJ af gassen 
anvendes som brændsel i industriprocesser og 15 TJ af gassen anvendes til 
opvarmning af rum og brugsvand. Derudover har virksomheden et elforbrug på 
55 mio. kWh årligt. Heraf anvendes 40 mio. kWh i energitunge processer såsom 
drift af industrimaskiner, mens 15 mio. kWh anvendes i energilette processer 
såsom belysning. 

• Tilbagerulningen af energiafgifterne i forbindelse med Serviceeftersynet af 
Forårspakke 2.0 indgår i basisforløbet dvs. i kolonnen ”Samlede energiudgifter 
før udspil”. 
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Meget mere vindenergi i 2020 

 

I 2010 producerede danske vindmøller 7,8 TWh svarende til ca. 22 pct. af det danske elforbrug. 
Dette var en stigning i forhold til 2009, hvor vindkraft dækkede ca. 19 pct. af elforbruget. Frem til 
2020 forøges vindkraftproduktionen til 16 TWh. Hermed vokser vindkraftens andel af elforbruget 
til ca. 42 pct.  

 

Vindkraftproduktion i TWh og % af elforbrug
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Den øgede vindkraftproduktion sker som følge af udbygning med vindmøller på land, med 
kystnære møller og en ny havmøllepark på Kriegers Flak. Anholt havmøllepark er allerede 
besluttet og etableringen igangsat. 

Ny vindmølleudbygning frem til 2020 
 MW TWh/år 
Anholt     400 1,6 
Landvind 1.800 4,1 
Kystnære møller    400 1,4 
Kriegers Flak    600 2,4 
I alt 3.200 9,5 
 

En del af vindmølleudbygningen på land erstatter eksisterende kapacitet, der forventes taget ud 
af drift frem mod 2020.  

Samlet set forventes elproduktionen fra vindmøller i 2020 at være dobbelt så stor som i 2010 og i 
et vindmæssigt normalår at udgøre 42 pct. af elforbruget.  

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 15 ­­ [ 15_faktaark_­_70_pct_mere_vindenergi[1] ] ­­
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Ny 600 MW havmøllepark på Kriegers flak  

 

Regeringen vil udbyde en ny havmøllepark på 600 MW ved Kriegers Flak. 

Kriegers Flak er et lavvandet område mellem Danmark, Tyskland og Sverige, som er velegnet til 
placering af store havmølleparker. En udbygning med 600 MW havmøller på den danske del af 
Kriegers Flak er vurderet at være den samfundsmæssigt bedste havmølleudbygning i forhold til 
andre screenede placeringer.  Hertil kommer, at EU-kommissionen vil yde et tilskud på 1,1 mia. 
kr. i forbindelse med en fælles netforbindelse mellem Danmark og Tyskland – og måske på sigt 
Sverige. 

 

 

Der er truffet endelig beslutning om at bygge en tysk havmøllepark på ca. 300 MW på Kriegers 
Flak. Ved at forbinde de to havmølleparker med hinanden og med de to landes elnet skabes 
optimale muligheder for afsætning af el fra havmølleparkerne og udveksling mellem Danmark og 
Tyskland. Med forbindelsen kan desuden høstes værdifulde erfaringer med at kombinere 
tilslutning af vindmøller med udvekslingsforbindelser mellem flere lande. 

 

Udbudsmodel og investeringsmuligheder 
Der er igangsat en analyse af en fremtidig udbudsmodel og investeringsmuligheder for store 
vindmølleparker. På baggrund heraf vil det blive vurderet hvilken udbudsmodel, der kan sikre den 
billigste udbygning samt en tidsplan for møllernes etablering og idriftsættelse. Udbuddet af 
havmøllerne på Kriegers Flak gennemføres hurtigst muligt herefter. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 16 ­­ [ 16_faktaark_­_Kriegers_flak[1] ] ­­
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Udbygning med 400 MW kystnære møller  

 

Fremtidens vindmøller vil i stigende grad skulle placeres på havet, hvor vindressourcerne også er 
bedre. For at fremme en teknologiudvikling for havvindmøller er der behov for løbende at kunne 
opstille og indhente driftserfaringer med nyudviklede møller. Regeringen vil derfor udbyde 
opførelse af i alt 400 MW mindre havmølleanlæg tættere på kysten end de egentlige 
havmølleparker. 

I Danmark kan nye havmølleprojekter også etableres efter en såkaldt ’åben dør-procedure’, hvor 
alle kan komme med forslag til at etablere anlæg uden for de udpegede udbygningsområder. Et 
eksempel på herpå er havvindmøllerne ved Sprogø. 

 

 

Kystnære møller ved Sprogø (Kilde: Sund og Bælt) 

 

Under ’åben dør-reglerne’ er der fremsat en række forslag fra lokale initiativtagere til udbygning 
med op mod 1.000 MW havmøller i kystnære områder.  

 

Driftserfaringer er nødvendige 

Vindmølleindustrien vurderer, at der som led i udviklingen af mere konkurrencedygtige 
havvindmøller er behov for at kunne opstille og indhente driftserfaringer på havet for nyudviklede 
serie-0 møller og prototyper.  

Udbygningsområderne fordeles på baggrund af behovet for støtte og værdien af forsøg, udvikling 
og demonstration. 

 

 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 17 ­­ [ 17_faktaark_­_400_MW_kystnære_møller[1] ] ­­
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Ny udbygning med 500 MW landmøller   

 

Udbygning med landvind er en af de billigste måder at øge anvendelsen af vedvarende energi. 
Udviklingen kommer imidlertid ikke af sig selv, fordi der ofte er mangel på arealer til at placere 
møllerne. 

Regeringen vil derfor med følgende tiltag sikre yderligere udbygning 

med landvind: 

• En understøttelse af den fortsatte planlægning i kommunerne og udvikling af redskaber til 
planlægning for vindmøller på land. 

• En analyse af muligheden for at placere møller tættere på veje og jernbaner. 
• En gennemgang af ordningerne vedrørende værditab, køberet, grøn fond og garantifond med 

henblik på fremme mølleudbygningen gennem bedre incitamenter for kommuner, private og 
virksomheder til at planlægge og investere i vindmøller. 

• En strategisk miljøvurdering af 9 statslige arealer med henblik på udbud af statslige arealer til 
vindmølleopstilling på land samt for at bidrage til kommunernes planlægning for vindmøller. 
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I dag er der ca. 4.600 vindmøller på land med en samlet kapacitet på ca. 2.900 MW. Frem mod 
2020 vil en del af disse blive nedtaget på grund af alder, og det skønnes overslagsmæssigt, at de 
nedtagne møller erstattes af ca. 1.300 MW nye møller med en produktion svarende til de 
nedtagne møllers produktion.  

20 pct. øget vindkraftproduktion 

Med gennemførelse af en række nye tiltag primært vedrørende udpegning af nye arealer til 
opstilling af vindmøller forventes der udover erstatningsmøllerne at ske en yderligere udbygning 
med 500 MW frem til 2020. Dette medfører en forøgelse af vindkraftproduktionen på land med ca. 
20 pct. fra ca. 5,8 TWh/år til ca. 7 TWh/år (i et vindmæssigt normalår). 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 18 ­­ [ 18_faktaark_­_landmøller[1] ] ­­
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Energiforbruget reduceres gennem en øget 
energispareindsats 

 

Realiseringen af målet om at Danmark skal være uafhængig af fossile brændsler i 2050 kræver et 
betydeligt fald i energiforbruget. Regeringens udspil indeholder derfor en forøgelse af 
energispareindsatsen rettet mod eksisterende bygninger, erhvervslivet og den offentlige sektor. 
Forøgelsen af indsatsen vurderes at reducere bruttoenergiforbruget i 2020 med ca. 2 pct.  

Den øgede indsats betyder, at det samlede endelige energiforbrug (ekskl. forbruget til transport) i 
2020 forventes at falde med ca. 16 PJ i forhold til forbruget i basisfremskrivningen fra 2010. Det 
svarer til energiforbruget i 200.000 parcelhuse. Den øgede energispareindsats betyder sammen 
med den eksisterende indsats, at bruttoenergiforbruget forventes at falde med i alt ca. 6 pct. i 
2020 i forhold til 2006. 

 

Energiforbrug i eksisterende bygninger 

Energiforbruget i de eksisterende bygninger skal reduceres kraftigt over de næste 40 år. Da 
bygninger har lang levetid, er det vigtigt at påbegynde energirenoveringen af bygningerne nu, 
hvis hovedparten af bygningerne skal være renoveret i 2050. Samtidig skal der ske en 
omlægning af varmeforsyningen i de bygninger, som i dag opvarmes med olie og naturgas. 

Den øgede energibesparelsesindsats i forhold til de eksisterende bygninger opnås med følgende 
initiativer: 

• Forøgelse af energiselskabernes årlige energispareforpligtelserne med 50 pct. fra 2013 og 
med 75 pct. i 2017-2020. 

• Fokus fra 2013 af energiselskabernes energispareforpligtelse mod bl.a. bygningsrenovering 
af eksisterende bygninger og en konverteringsindsats af olie- og naturgasopvarmning mod 
VE-baserede opvarmningssystemer.  

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 19 ­­ [ 19_faktaark_­_energispareindsats[1] ] ­­
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• Stramning af de nuværende krav til energieffektivitet af bygningskomponenter (isolering, 

vinduer mv.), der skal opfyldes ved renoveringer af bygninger. Initiativer som kan sikre en 
større overholdelse af kravene vil blive overvejet. 

• Videreførelse af Videncenter for Energibesparelser i bygninger. 
 
Erhvervslivet 

• Fokus af energiselskabernes besparelsesforpligtelser mod erhvervsvirksomhederne.  
Indsatsen skal omfatte såvel energieffektiviseringer som konvertering væk fra olie og 
naturgas. 

 
Den offentlige sektor 

Den offentlige sektor har en særlig forpligtelse til at vise private aktører, at energieffektive 
løsninger findes og kan realiseres. I forlængelse af de nuværende mål og aftaler tages der 
følgende initiativer: 

• Inden udgangen af 2011 fremlægges et beslutningsgrundlag, med nye krav om reduktion af 
energiforbruget i staten, der supplerer den nuværende besparelsesmålsætning om 10 pct. i 
forhold til 2006..  

• I 2012, hvor de nuværende aftaler med KL og Danske Regioner om energibesparelser 
udløber, vil der blive arbejdet på, at kommunerne og regionerne indgår nye aftaler om 
effektivisering af energiforbruget i deres bygninger. 

 



 

Øget udnyttelse af biogas 

 

Med Grøn Vækst besluttede regeringen at sigte mod at op til 50 pct. af husdyrgødningen 
anvendes til energiformål i 2020. Meget er derfor sat i værk. Biogas-baseret kraftvarme modtager 
fx et tilskud til elproduktion, der er væsentlig højere end andre VE-teknologier, og biogasanlæg 
har mulighed for at få anlægstilskud på op til 20 pct. af investeringssummen.  

Regeringen ønsker dog at hjælpe biogasproduktionen yderligere på vej gennem en pakke af nye 
initiativer. Regeringen vil således indføre et fast tilskud på 27 kr./GJ til alt opgjort produktion af 
biogas samt øge støtten til en række anvendelser, jf. tabel 1. Dertil kommer et særskilt 
biogasproduktionstilskud på 22,5 kr./GJ til husdyrgødningsbaseret biogas, som udfases i takt 
med, at naturgasprisen stiger. 

Tabel 1: Gennemsnitlige støttesatser i støttesystem  

i dag og efter biogaspakken for husdyrgødningsbaseret biogas 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hertil kommer, at regeringen vil: 

• ophæve hvile-i-sig-selv-reguleringen for biogasværker på visse betingelser (er 
implementeret). 

• øge igangsætningsstøtten fra anlægspuljen fra 20 pct. til 30 pct.  

• afsætte en pulje på 25 mio. kr. i 2012 til sikring af den nødvendige udbygning af 
biogasinfrastruktur med henblik på at afhjælpe eventuelle negative konsekvenser for 
eksisterende biogasanlæg ved indførelse af frit brændselsvalg.   

• gøre det muligt frivilligt at omlægge fra fast elafregning til elpristillæg for rene biogasbaserede 
værker. 

Pakken vil samlet set medføre en hurtig forbedring af biogasanlæggenes økonomi og ophæve 
biogassens binding til kraftvarmeværkerne. Sammen med ophævelsen af hvile-i-sig-selv-
reguleringen forventes det at bidrage til, at biogasanlæggenes indtjening forbedres markant.  

 

Kr./GJ i 2012 Støtte i dag Støtte i nyt system 

 Tilskud  
biogas  
anlæg  

Tilskud 
anvend

else 

Afgifts  
fritagel  

se 

I alt  Tilskud  
biogas
anlæg  

Tilskud 
anvend

else 

Afgiftsfr
itagelse  

I alt  

VE-tilskud til kraftvarme 0 44 31 75 50 17 31 98 

VE-tilskud til proces 0 0 8 8 50 12 8 69 

VE-tilskud til nettet 0 0 0 0 50 48 0 98 

VE-tilskud til transport 0 0 0 0 50 12 0 62 

VE-tilskud til kol. Varme 0 0 48 48 50 0 48 98 

VE-tilskud til ind. Varme 0 0 57 57 50 0 57 107 

VE-tilskud til egen proces    0 0 8 8 50 0 8 58 
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 Energistrategi 2050 – fra kul, olie og gas til grøn energi  Faktaark 21 

 

Ingen oliefyr i 2050 

 

Udfasning af fossile brændsler frem mod 2050 indebærer, at anvendelsen af oliefyr i bygninger 
gradvist skal omlægges til andre opvarmningsformer.  

Der er allerede i dag i mange tilfælde god brugerøkonomi i at omstille fra oliefyr til eksempelvis 
fjernvarme og varmepumper. Regeringen ønsker, at der sættes yderligere skub i udviklingen af 
mere energieffektive og bæredygtige alternativer til olie- og naturgasfyr.  

Hensyn til prisstigninger og forsyningskriser 

En målrettet indsats for at begrænse olieforbruget til opvarmning er desuden nødvendig for at 
leve op til de reduktionsmål for drivhusgasser, som Danmark internationalt har påtaget sig. 
Samtidig vil en omstilling væk fra olie til mere bæredygtige alternativer gøre det danske samfund 
mere robust over for prisstigninger på fossile brændsler og forsyningskriser.   

Det er vigtigt, at udfasningen tilrettelægges omkostningseffektivt og på en måde, hvor både 
erhvervsliv og forbrugere med en rimelig tidshorisont kan forberede sig på, at der skal findes 
alternativer til oliefyret. Derfor bør udfasningen ske gradvist i forbindelse med den løbende 
nedslidning af de eksisterende oliefyr.   

 

 

 

Det er regeringens ambition, at det fra 2017 ikke længere bør være muligt at installere oliefyr til 
opvarmning af eksisterende boliger. Det indebærer, at et velfungerende oliefyr, der allerede er 
installeret, fortsat vil kunne benyttes, også efter 2017. Det vil alene være når fyret er udtjent og 
alligevel skal skiftes ud, at der skal omlægges til eksempelvis fjernvarme eller varmepumper.  

Der vurderes, at der i dag er op mod 300.000 boliger, som opvarmes med oliefyr. Med en gradvis 
udfasning af oliefyr fra 2017, forventes bestanden af oliefyr at være fuldt udfaset inden 2050 som 
illustreret på figuren.  

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 21 ­­ [ 21_faktaark_­_ingen_oliefyr[1] ] ­­



 

 Energistrategi 2050 – fra kul, olie og gas til grøn energi  Faktaark 22 

 

Frit brændselsvalg for decentrale varme- og 
kraftvarmeværker 

 

Regeringen vil ophæve begrænsningerne i adgangen til at bruge billig biomasse for de mindre 
kraftvarmeværker. Det vil sikre forbrugerne i de mindre fjern-varmeområder mod stigende 
varmepriser. Samtidig kan en øget anvendelse af biomasse medvirke til at øge VE-andelen og 
reducere CO2-udledningen uden for kvotesektoren.  

Det er i dag ifølge varmeforsyningsloven ikke tilladt at omlægge fra kraftvarme-produktion baseret 
på naturgas til ren varmeproduktion på biomasse. 

Med stigende naturgaspriser betyder det bl.a., at varmeprisen for forbrugerne tilknyttet især de 
såkaldte barmarksværker er højere end for øvrige forbrugere. Det foreslås derfor, at der gives frit 
brændselsvalg for alle varme- og kraftvarmeværker uden for den kvotebelagte sektor, det vil sige 
værker under 20 MW.  

Forslaget vil medføre lavere varmepriser for de omfattede forbrugere. 

 

Ikke kvote-omfattede værker 

Ca. 200 decentrale værker, der producerer el og varme til mindre byer.  

Ca. 130 mindre fjernvarmeværker, der producerer ren varme. Langt 
størstedelen anvender allerede i dag biomasse. 

Ca. 150 lokale værker såsom varmeforsyning til store boligblokke, institutioner 
mv., hvor der produceres el og varme. 

Ca. 120 erhvervsværker dvs. virksomheder, der producerer til eget 
energiforbrug og derudover sælger til nettet. 

 

Forslaget vil herudover betyde: 

• En reduktion i naturgasforbruget på de ikke kvoteomfattede værker, der i 2009 tegnede 
sig for et naturgasforbrug på tilsammen ca. 14 PJ. 

• Mulighed for barmarksværkerne til at omstille til ren varmeproduktion på biomasse. 

• Mulighed for anvendelse af lokale halmressourcer. 

• Øget VE-anvendelse uden for den kvotebelagte sektor. 

Forslaget skal ses i sammenhæng med forsyningssikkerhedsafgiften, som med de gældende 
restriktioner på brændselsvalg vil betyde stigende varmepriser i områder med naturgasbaseret 
fjernvarme. Desuden skal det ses i sammenhæng med de ændrede rammevilkår for udnyttelse af 
biogas, som betyder at biogas i mindre omfang vil blive anvendt i små decentrale 
kraftvarmeværker, men i stedet i højere grad vil blive anvendt i større kraftvarmeværker, industri 
og ved opgradering i naturgasnettet. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 22 ­­ [ 22_faktaark_­_biomasse_frit_brændselsvalg[1] ] ­­
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Mere grøn biomasse til kraftvarme 

Biomasse er en vedvarende energikilde, der ligesom fossile brændsler kan lagres. I det danske 
energisystem, hvor en stadig stigende del af energien kommer fra vindkraft, der ikke kan 
reguleres, er anvendelse af biomasse central for at sikre et stabilt energisystem og en høj 
forsyningssikkerhed.   

Biomasse kan relativt enkelt erstatte kul på de store kraftværker. I Danmark bliver der i dag brugt 
omkring 7 mio. ton kul til el- og varmeproduktion. En stor del af kullet bruges på 
kraftvarmeværkerne i de store byer. Regeringen vil understøtte en reduktion af kulforbruget i 
byerne og vil derfor give økonomisk incitament for energiproducenterne til at skifte fra kul til 
biomasse på de store kraftvarmeværker. 

Det foreslås, at el- og varmeproducenter (kraftvarmeværker over 25 MW) og varmeaftagere får 
mulighed for at indgå frivillige varmekontrakter, hvor en afgiftsmæssig fordel i varmeproduktionen 
ved skift fra fossile brændsler til biomasse kan deles mellem de to parter. 

 

 

 

Forslaget vil give lavere varmepriser for forbrugerne, da afgiftsfordelen ved at anvende biomasse 
gør varmeprisen lavere, end hvis varmen fortsat produceres på kul.  

Forslaget, der kræver en ændring af varmeforsyningslovens prisbestemmelser, forventes 
herudover at give: 

• En større sikkerhed for den udbygning med biomassekapacitet som var forventet med de 
allerede gældende rammebetingelser, og der gives incitament til en yderligere omlægning fra 
kul til biomasse. 

• Øget forbrug af biomasse. Det samlede årlige forbrug af biomasse i kraftvarmesektoren udgør 
i dag ca. 35 PJ. Med forslaget forventes anvendelsen af biomasse omtrent fordoblet i 2020. 
Det svarer til en yderligere forøgelse af VE-andelen med ca. 1,5 pct. point i 2020 i forhold til 
hidtidige forventninger. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 23 ­­ [ 23_faktaark_­_grøn_biomasse_kraftvarme[1] ] ­­
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Markedsmodning af små eller nye VE-teknologier 

Der findes en gruppe teknologier til vedvarende energi, som stadig er på udviklings- og 
demonstrationsstadiet eller som endnu er så dyre, at de ikke indgår i energiforsyningen i 
mærkbart omfang.  

Men selv om de mindre udviklede teknologier på nuværende tidspunkt er dyrere end andre VE-
teknologier, kan de potentielt komme til at spille en vigtig rolle i fremtidens fossiluafhængige 
energiforsyning, i takt med at deres omkostninger falder. Det kan også have en økonomisk værdi 
at sprede produktionen af vedvarende energi på flere teknologier end vind- og bioenergi. 

Støtte med fem puljer 

Der er behov for at styrke demonstration og markedsmodning inden for en række VE-teknologier. 
For at give de små eller nye VE-teknologier bedre vilkår i processen frem mod markedsmodning 
vil regeringen støtte udviklingen med fem puljer til fremme af henholdsvis geotermi, store 
varmepumper, solvarme, ladestandere til elbiler og VE-el. 

 

Puljer til små VE-
teknologier 

Beskrivelse Kr. 

Pulje til 
forundersøgelser af 
geotermiprojekter  

Der er gode muligheder for at udnytte 
geotermi i store dele af Danmark til brug for 
fjernvarmeforsyning 

20 mio. kr.  

Pulje til 
demonstrationsprojekt 
for store varmepumper 

 

Stigende mængder vindkraft vil i årene frem 
give flere timer med lave elpriser og således 
forbedre mulighederne for at indpasse 
varmepumper i fjernvarmeproduktionen på 
omkostningseffektiv vis.  

10 mio. kr. 

Pulje til demonstration 
af solvarme 

Solvarme kan erstatte brug af fossile 
brændsler til opvarmning (fx oliefyr) og vil 
potentielt kunne udbredes til særligt områder 
uden fjernvarmeforsyning 

10 mio. kr. 

Pulje til infrastruktur til 
ladestandere 

Ladestandere i det offentlige rum er 
afgørende for udbredelsen af elbiler. Ved 
brug af el i transport vil transportsektorens 
afhængighed af olie mindskes 

25 mio. kr. 

Små VE-teknologier Ordningen yder via PSO-midler støtte til 
f.eks. solceller, bioforgasning og bølgeenergi 

100 mio. kr.  
 

 

En indsats for forskning, udvikling, demonstration og markedsmodning af nye og mere rentable 
teknologier kan bidrage til at styrke energieffektiviteten i erhvervslivet og til at sikre vækst, 
beskæftigelse og eksport i den danske energiteknologiske branche.  

 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 24 ­­ [ 24_faktaark_­_små_VE­teknologier[1] ] ­­
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Olie og gas fra Nordsøen som bindeled til et samfund 
uafhængigt af fossile brændsler 

 

Fossile brændsler vil fortsat spille en central rolle i vores energiforsyning i mange år frem. En 
effektiv udnyttelse af olie- og gasressourcerne i den danske undergrund vil samtidig sikre 
indtægter til samfundet.  

Olie- og gasproduktionen har skabt råderum for øget velfærd, gældsafvikling og specialiserede 
arbejdspladser i olieselskaberne, underleverandører og forskningsverdenen. Siden 1995 har 
Danmark haft overskud på handelsbalancen for olie og gas, og frem til 2009 har staten haft 
indtægter fra olie- og gasaktiviteterne svarende til mere end 250 mia. kr. i dagens priser.  

Regeringen vil udnytte dette potentiale til gavn for den danske økonomi 
og vil derfor have: 

• Fortsat fokus på efterforskning efter olie og gas samt på forskning, teknologiudvikling og 
uddannelse 

o Vurdering af efterforskningspotentiale og nyt udbud af arealer. 

o Vurdere om der er mere olie og gas i de dybere lag. 

o Ny fase af forskningsprogrammet Joint Chalk Research. 

o Uddannelsesinitiativer på olie- og gasområdet.  

• Fokus på miljø og energieffektivitet 

o Fastholdelse og eventuel forbedring af resultater fra ’Handlingsplan for en mere 
energieffektiv indvinding af olie og gas i Nordsøen 2009-2011’ og 
offshorehandlingsplaner på miljøområdet. 

• Højt niveau for sikkerhed og sundhed  

o Løbende tilpasning af tilsynet med sikkerheds- og sundhedsforholdene på Nordsøen 
bl.a. ved at indarbejde relevante erfaringer fra det internationale samarbejde inklusive 
erfaringerne fra Deepwater Horizon katastrofen i USA. 

• En “One Stop Shop” for myndighedsbehandling af olie- og gasaktiviteter på land 

o Analyse af samspillet mellem statslig og kommunal styring af olie- og gasprojekter på 
land. 

• Effektiv udnyttelse af eksisterende infrastruktur gennem mere gennemskuelige rammer  

o Skabe mere klarhed for nuværende og fremtidige brugere af allerede eksisterende 
infrastruktur ved en ændring af undergrundsloven. 

• Optimering af statens indtægter ved den fremtidige olie- og gasindvinding – et 
serviceeftersyn af rammevilkår ved udbud 

o Serviceeftersyn af rammevilkårene for olie- og gasindvindingen for en ny 
udbudsrunde og helt særlige aktiviteter som brug af CO2 i produktionen. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 25 ­­ [ 25_faktaark_Olie_og_gas_fra_Nordsøen[1] ] ­­
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Den forventede fremtidige olieproduktion baseret på produktion fra kendte felter og fund med 
eksisterende teknologi. Energistyrelsen forventer at der kan indvindes ca. 24 pct. af den olie, der 
findes i oliefelterne. Hertil kommer muligheden for ’teknologiske ressourcer’, som er et skøn for 
produktion baseret på anvendelse af ny teknologi, og ’efterforskningsressourcerne’, som er et 
skøn for produktion fra nye fund som følge af efterforskningsaktiviteter. Hovedparten af 
teknologibidraget forudsættes opnået ved CO2-injektion i de store oliefelter.  

Øges indvindingen med f.eks. 1 procentpoint fra de kendte oliefelter, vil det indebære en ekstra 
olieproduktion på omkring 22 mio. m3 til en værdi af ca. 60 mia. kr. Realisering af det fulde 
indvindingspotentiale og nye fund vil forlænge perioden, hvor Danmark er nettoeksportør af olie til 
mindst 2030. 
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For gas forventes ikke noget markant bidrag fra teknologiske ressourcer, da der allerede med 
dagens teknologi opnås en væsentlig højere indvindingsgrad end for olie. Hvis de ’teknologiske 
ressourcer’ og ’efterforskningsressourcer’ medregnes, skønnes Danmark at være nettoeksportør 
af gas frem til ca. 2030. 
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Initiativer til et bedre beslutningsgrundlag  
for 2050 

 

En vellykket omstilling til fossil uafhængighed kræver de rigtige rammer. Derfor vil regeringen her 
og nu igangsætte to initiativer, der skal give et bedre beslutningsgrundlag på vejen mod 2050. 

 

To initiativer til et bedre beslutningsgrundlag for fossil uafhængighed 

 

 

Dybdegående eftersyn af elforsyningslovene 

Der er behov for et eftersyn af den eksisterende regulering og energiplanlægning, der i høj grad 
er skabt med udgangspunkt i et energisystem, hvor fossile brændsler dominerer. Det skal sikres 
at reguleringen af energisektoren understøtter omstillingen til uafhængighed af fossile brændsler.  

Reguleringen skal således give de rette incitamenter til at frembringe de nødvendige 
investeringer og forandringer i energisystemet på både kort og lang sigt på den mest effektive 
måde.  

 

Etablering af et modelværktøj for klima- og energispørgsmål  
Med den særlige fokus på energi- og klimaproblemstillinger, er det vigtigt at opbygge et 
modelværktøj, der kan give en fyldestgørende beskrivelse af energisystemet og dets facetter, 
samt en konsistent modellering af samspillet mellem energisystemet og den øvrige 
samfundsøkonomi.  

Der udvikles en generel ligevægtsmodel, der kan svare på en bred palet af energi- og 
klimaspørgsmål, herunder analysere konsekvenser af energieffektiviseringer, udbygning af 
vedvarende energi, udfasning af fossile brændsler mv. 

 

 

• En gennemgribende undersøgelse af elforsyningslovene. Så systemet understøtter 

Danmarks internationale klima- og energiforpligtelser samt målsætningerne i strategien 

om fossil uafhængighed.  

 

• Etablere en generel ligevægtsmodel for energisektoren, der kan give et bedre grundlag for 

samfundsøkonomiske analyser på klima- og energiområdet  

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 26 ­­ [ 26_faktaark_­_To_initiativer_til_bedre_beslutningsgrundlag[1] ] ­­



 

 Energistrategi 2050 – fra kul, olie og gas til grøn energi  Faktaark 27 

 

Danmarks klimamål uden for kvotesektoren i 2013-
2020 

I takt med udfasningen af de fossile brændsler reduceres udledningen af drivhusgasser. 
Indsatsen for at reducere drivhusgasudledninger bidrager på kort sigt til at opfylde de 
reduktionsforpligtelser, som Danmark har påtaget sig i 2020 – nemlig at reducere de ikke-
kvoteomfattede udledninger med 20 pct. i 2020 i forhold til 2005.  

De ikke-kvoteomfattede udledninger omfatter drivhusgasudledninger fra transport, landbrug, 
husholdninger, affald, og mindre dele af industrien og energisektoren, f.eks. mindre decentrale 
kraftvarmeværker.  

 

Byrdefordeling af EU’s reduktionsforpligtelse i den ikke-kvoteregulerede sektor 
i 2020 i forhold til 2005 

 

Med den hidtidige indsats for drivhusgasreduktioner er fundamentet for opfyldelse af 
reduktionsforpligtelsen lagt. En række af regeringens nye initiativer til at reducere anvendelsen af 
fossile brændsler vil også have væsentlige reduktionseffekter i de ikke-kvoteomfattede sektorer.  

Samlet set vurderes regeringens nye initiativer at reducere de ikke-kvoteomfattede udledninger 
med 4-5 mio. ton CO2-ækvivalent i perioden 2013–2020.  

Den største effekt opnås fra øget indsats for energieffektivisering. Derudover vil omlægning af 
individuel opvarmning fra olie og gas, iblanding af biobrændstoffer samt forbedrede rammer for 
anvendelse af biogas og frit brændselsvalg bidrage. Det giver mulighed for en fleksibel og 
dynamisk fastlæggelse af yderligere klimatiltag.  

 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 27 ­­ [ 27_faktaark_ Klimamål 2013­2020 ] ­­
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Udviklingen i PSO-bidrag 

Regeringens initiativer vil øge VE-andelen til 33 pct. i 2020. Det sker ved udbygning med 
havmøller på Kriegers Flak, kystnære vindmøller og vindmøller på land, biomasse i el- og 
varmeproduktionen samt biogas. Disse initiativer finansieres over PSO-ordningen (Public Service 
Obligation).  

PSO-bidraget betales af alle elforbrugere over elregningen. Som noget nyt vil omkostningerne til 
at udskifte en del af naturgassen i nettet med biogas skulle dækkes af gasforbrugerne. 
Gasforbrugerne forventes således at skulle finansiere 0,2 mia. af det samlede PSO-bidrag i 2020. 
Dertil kommer, at en del af biogasudbygningen finansieres via forsyningssikkerhedsafgiften. 

PSO-bidraget vil med regeringens initiativer gradvist stige frem mod 2020, hvor de ekstra PSO-
bidrag udgør 1,4 mia. kr. og det samlede PSO-bidrag således udgør i alt knap 4,5 mia.kr. (2011-
priser). 

PSO-bidrag (2011-priser) 

 

PSO-bidraget har siden indførelse af ordningen i slutningen af 1990’erne svinget som 
konsekvens af varierende elmarkedspriser, som påvirker støttebehovet til VE, varierende 
hastighed i udbygningen med vedvarende energi og ændringer i VE-støttesatser. Selv med en 
betydelig udbygning med vedvarende energi frem mod 2020 både som følge af regeringens nye 
initiativer og allerede implementeret politik, vil den samlede PSO-bidrag ikke nå over samme 
niveau som i årene 2002-2004 (faste priser).  

Baggrunden for, at der kan finansieres mere vedvarende energi uden, at den samlede PSO-
bidrag når de historiske niveauer, er, at støttebehovet til vedvarende energi pr. enhed er 
faldende, og at hidtidig støtte bortfalder. Man får med andre ord mere og mere VE for de samme 
penge. 

­­ AKT 40109 ­­ BILAG 28 ­­ [ 28_faktaark_ PSO ] ­­


